
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 412 del 28/09/2016 
 
OGGETTO: OPERA PROVVISIONALE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTICO 
CENTRALE DESTRO DELLA PARTE STORICA DEL CIMITERO DI 
SANT'AGOSTINO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
VISTI, anche, i seguenti atti: 

• Delibera del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio 
Comunale n. 12 del 21/09/2016 con la quale è stata disposta la variazione al bilancio di 
previsione 2016 per l’inserimento dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo 
di € 139.693,00; 

• Delibera del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta Comunale 
n. 38 del 21/09/2016 con la quale sono state fatte le relative variazioni di competenza e 
di cassa al PEG sul cap. 11102853 dell’importo di € 139.693,00; 

 
PREMESSO che: 

• si è resa necessaria la messa in sicurezza del portico in oggetto in quanto sono presenti 
notevoli avvallamenti sulla superficie del coperto, compreso un importante cedimento 
dell’allineamento del coperto in più punti, segnale inequivocabile di un cedimento 



strutturale sottostante, nonché la presenza di una trave portante rotta ed altre fortemente 
danneggiate; 

• l’area in oggetto non è inclusa nel primo stralcio dei lavori inseriti nel Programma 
regionale di ricostruzione delle opere pubbliche; 

• è stata inoltrata all’Agenzia Regionale di Protezione Civile la richiesta di autorizzazione 
di spesa per la messa in sicurezza del portico centrale destro nella parte storica del 
Cimitero di Sant’Agostino, tramite modulistica specifica di cui l’Allegato 3 con prot. 
285 del 08/01/2016 e successivamente integrata con prot. 2046 del 03/02/2016; 

• con Ordinanza Commissariale n. 21 del 08/04/2016 è stato disposto di autorizzare gli 
interventi provvisionali indifferibili di messa in sicurezza finalizzati a mitigare le 
conseguenze degli eventi sismici  del 20 e del 29 maggio 2012, descritti nell’elenco di 
cui all’Allegato 1, dove risulta inserito tra gli altri anche l’”Intervento provvisionale di 
messa in sicurezza del portico centrale della parte storica del cimitero di 
Sant’Agostino, via Statale, mediante cerchiatura perimetrale, puntellamento, ripristino 
del solaio e del manto di copertura, finalizzato alla salvaguardia della pubblica 
incolumità. Intervento integrativo ad ID1185 autorizzato con OC 55/2012, ID 1586 
autorizzato con OC 9/2013, ID 1785 autorizzato con OC 2/2012, ID 3228 autorizzato 
con OC 61/2014” al quale è stata assegnata una spesa complessiva di € 139.692,72 IVA 
inclusa; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 10/08/2016 con la quale sono stati 

approvati il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 ed il Piano Annuale 
2016 in cui risulta inserito l’intervento in oggetto; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del DM 09/06/2005, è stato possibile avviare le 

procedure di approvazione e affidamento dell’opera, in pendenza dell’iscrizione della 
spesa a bilancio, in quanto l’opera ha un piano finanziario autonomo e le autorizzazioni e 
le coperture finanziarie necessarie; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 351 del 25/08/2016 con la quale è 
stato affidato l’incarico per la progettazione, la direzione lavori e la sicurezza 
dell’intervento, per l’importo complessivo di € 11.193,04 sul cap. 11102853, mis. 11, 
prog. 02 (imputazione modificata con Determina del Responsabile del Settore V° 
LL.PP. n. 409 del 26/09/2016); 

• Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 352 del 25/08/2016 con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo delle opere, per l’importo complessivo 
di € 139.692,72, come di seguito specificato: 

 

A – LAVORI   
Lavori  € 96.553,80 
Oneri per la sicurezza €  15.377,64 

Importo lavori a base d’appalto  € 111.931,44 

B – SOMME A DISPOSIZIONE   
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
coordimento della sicurezza , compresa IVA e 
contributi previdenziali €  11.193,14 
Imprevisti €  5.375,00 
Iva su lavori 10% 

€ 
 

11.193,14 



Totale complessivo dell’opera  € 139.692,72  
 

DATO ATTO che con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 353 del 
26/08/2016 è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, senza pubblicazione 
di un  bando ai sensi dell’art.63 del D.Lgs.50/2016 ed è stato approvato lo schema della 
lettera invito; 
 

DATO ATTO che la lettera invito, prot. 15297 del 26/08/2016, è stato inviata tramite 
raccomandata A/R a 5 operatori economici; 

 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 404 del 22/09/2016 con 
la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

 

VISTO quanto espresso nel verbale di gara n. 2 del  23/09/2016; 

 

PRESO ATTO che, in base al verbale di gara di cui sopra, in base ai punteggi assegnati 
ed alla graduatoria redatta dalla Commissione giudicatrice, sono stati aggiudicati 
provvisoriamente i lavori in oggetto all’operatore economico classificato al primo posto 
con punteggio di 90 ovvero alla ditta IMCOS, con sede in Viale del Lavoro n. 33 a Verona; 

 

DATO ATTO che la ditta è in possesso della SOA e che quindi ha già dimostrato il 
possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi; 

 

RITENUTO quindi per quanto sopra esposto di procedere all’aggiudicazione definitiva 
della procedura negoziata in oggetto alla ditta IMCOS, con sede in Viale del Lavoro n. 33 
a Verona, che ha offerto, in attesa del controllo dei requisiti al fine dell’acquisizione 
dell’efficacia, un ribasso del 24,00% sull’importo a base d’asta di € 96.553,80, per 
l’importo di € 73.380,89 oltre agli oneri per la sicurezza per € 15.377,64 e quindi per un 
importo complessivo (Iva esclusa) di € 88.758,53; 

 

PRECISATO, quindi, che il quadro economico iniziale in relazione al ribasso d’asta 
offerto dalla ditta aggiudicataria  risulta modificato come di seguito  riportato: 

A – LAVORI   
Lavori  € 73.380,89 
Oneri per la sicurezza €  15.377,64 

Importo lavori a base d’appalto € 88.758,53 

B – SOMME A DISPOSIZIONE   
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
coordimento della sicurezza , compresa IVA e 
contributi previdenziali €  11.193,14 
Imprevisti (IVA inclusa) €  9.763,45 
Lavori in economia (IVA inclusa) € 21.101,74 
Iva su lavori 10% 

€ 
 

8.875,86 
Totale somme a disposizione € 50.934,19 

Totale complessivo dell’opera  € 139.692,72  
 



DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 
1. DI DARE ATTO del  verbale di gara n. 2 del 23/09/2016 dei lavori in oggetto; 
 
2. DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto dell’ ” Opera provvisionale di messa in 

sicurezza del portico centrale destro della parte storica del cimitero di 
Sant’Agostino”, alla ditta IMCOS, con sede in Viale del Lavoro n. 33 a Verona, che 
ha offerto un ribasso del 24,00% sull’importo a base d’asta di € 96.553,80, per 
l’importo di € 73.380,89 oltre agli oneri per la sicurezza per € 15.377,64 e quindi per 
un importo complessivo (Iva esclusa) di € 88.758,53; 

 
3. DI APPROVARE conseguentemente il nuovo quadro economico di aggiudicazione in 

relazione al ribasso d’asta offerto dalla ditta aggiudicataria  di seguito riportato: 
 

A – LAVORI   
Lavori  € 73.380,89 
Oneri per la sicurezza €  15.377,64 

Importo lavori a base d’appalto € 88.758,53 

B – SOMME A DISPOSIZIONE   
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
coordimento della sicurezza , compresa IVA e 
contributi previdenziali €  11.193,14 
Imprevisti (IVA inclusa) €  9.763,45 
Lavori in economia (IVA inclusa) € 21.101,74 
Iva su lavori 10% 

€ 
 

8.875,86 
Totale somme a disposizione € 50.934,19 

Totale complessivo dell’opera  € 139.692,72  
 

4. DI PROCEDERE all’invio della comunicazione di aggiudicazione definitiva ai 
soggetti interessati entro 5 giorni dalla presente; 
 

5. DI IMPEGNARE la somma di complessivi € 88.758,53 oltre € 8.875,86 (IVA 10%) 
per complessivi € 97.634,39 a favore della ditta IMCOS, con sede in Viale del Lavoro 
n. 33 a Verona, sul cap. 11102853, mis. 11, prog. 02 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

6. DI DARE ATTO che i lavori verranno realizzati nel corso dell’anno 2016 e quindi 
presumibilmente anche i pagamenti verranno saldati entro tale annualità; 
 

7. DI PROCEDERE coi controlli dei requisiti al fine di acquisire l’efficacia;  



 
8. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 97.634,39 
 
S. Agostino, lì 04/10/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


